²⁶ *De Mendacio*, in *Patrologia latina*, XL, coll. 488-518: III 3. L’opera è stata riedita recentemente: AGOSTINO, *Sulla bugia*, a cura di BETTETINI Maria, Milano, Rusconi, 1994.

²⁷ Agostino affronta anche il caso di coloro che “*de mendacio volunt placere hominibus, non ut alicui faciant injuriam vel inferant contumeliam; jam enim supra hoc genus [si tratta appunto degli scherzi] removimus; sed ut suaves sint in sermonibus suis*”. Le bugie dette a questo scopo, pur deleterie - in quanto comunque peccato - per chi le pronuncia, non danneggiano chi le ascolta: “*Quid enim obest, si credat patrem aut avum alicujus virum bonum fuisse, etiamsi non fuit; aut usque ad Persas militando pervenisse, etiamsi a Roma nunquam recessit?*” (XI, 18).

²⁸ Il passo appena citato è uno di quelli postillati da Tasso: cfr. ARDISSINO E., *Le postille del Tasso...*, p. 309. Si legga anche XV, 26: “*Exceptis itaque his factis quae potest quisque ad allegoricam significationem referre, quamvis gesta esse nemo ambigat, sicut sunt fere omnia in libris Veteris Testamenti: quis enim ibi aliquid audeat affirmare non pertinere ad figuratam praenuntiationem?*”; e XXI, 42: “*Nam Domini omnia in Evangelio, quae imperitioribus mendacia videntur, figuratae significationes sunt*”.

²⁹ ECO Umberto, *Il modo simbolico*, in *Semiotica e filosofia del linguaggio*, Torino, Einaudi, 1984, p. 199-254; si tratta di una rielaborazione della voce *Simbolo* dell’*Enciclopedia*, Torino, Einaudi, 1977-84.

più tardi rispetto al *De mendacio*. Qui Agostino, dopo aver ribadito che le pretese bugie della Scrittura non sono menzogne ma simboli (“non mendacium, sed mysterium”), compie un passo decisivo: se le considerassimo bugie, continua, dovremmo ritenere bugie anche le parabole e le frasi figurate, che dicono una cosa per farne intendere un’altra. Non solo: sarebbero menzogne, allora, anche le figure retoriche, e specialmente la metafora. Rileggiamo l’intero passo:

Jacob autem quod matre fecit auctore, ut patrem fallere videretur, si diligenter et fideliter attendatur, non est mendacium, sed mysterium. Quae si mendacia dixerimus, omnes etiam parabolae ac figurae significandarum quarumcumque rerum quae non ad proprietatem accipiendae sunt, sed in eis aliud ex alio est intelligendum, dicentur esse mendacia: quod absit omnino. Nam qui hoc putat, tropicis etiam tam multis locutionibus omnibus potest hanc importare calumniam; ita ut et ipsa quae appellatur metaphora, hoc est de re propria ad rem [non] propriam verbi alicujus usurpata translatio, possit ista ratione mendacium nuncupari. Cum enim dicimus fluctuare segetes, gemmare vites, floridam juventutem, niveam canitiem; procul dubio fluctus, gemmas, florem, nivem, quia in his rebus non invenimus, in quas haec verba aliunde transtulimus, ab istis mendacia putabuntur. Et petra Christus (*I Cor.* X, 4), et cor lapideum Judaeorum (*Ezech.* XXXVI, 26): item leo Christus (*Apoc.* V, 5) et leo diabolus (*I Petr.* V, 8), et innumerabilia talia dicentur esse mendacia.³⁰